

**Protokół 21/21
z posiedzenia Komisji Rodziny, Sportu i Zdrowia
w dniu 6 lipca 2021 roku**

Na ogólną liczbę 13 członków Komisji w posiedzeniu uczestniczyło 11, zgodnie z załączoną listą obecności.

Nie uczestniczyli:

- radny Zbigniew Prosiński
- radny Mariusz Tarka

Obrady otworzył Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski, zapoznając się z listą obecności stwierdził prawomocność posiedzenia i powitał zebranych. Stwierdził, że radni otrzymali proponowany porządek posiedzenia, następnie poprosił o uwagi do proponowanego porządku i wniósł o wprowadzenie do porządku obrad punktu 4: „Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji – **druk nr 679,679/1,679B**”

Komisja w wyniku głosowania 10 głosami za, przy braku głosów przeciw i wstrzymujących przyjęła po zmianach następujący porządek dzienny:

1. Przyjęcie protokołu nr 20/21 z dnia 22 czerwca 2021 roku.
2. Informacja o organizacji i przebiegu imprez sportowych, rekreacyjnych i turystycznych w mieście Łomża w I półroczu 2021 r. – **druk nr 673**
3. Informacja o przygotowaniu obiektów sportowych i rekreacyjnych do nowego sezonu – **druk nr 676**
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji – **druk nr 679,679/1,679B**
5. Sprawy różne i wolne wnioski.

Ad.1

Przyjęcie protokołu nr 20/21 z dnia 22 czerwca 2021 roku.

Komisja nie zgłosiła uwag i przyjęła protokół nr 20/21 z dnia 22 czerwca 2021 roku.

Ad.2

Informacja o organizacji i przebiegu imprez sportowych, rekreacyjnych i turystycznych w mieście Łomża w I półroczu 2021 r. – **druk nr 673**

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski otworzył dyskusję.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że właściwie nie ma pytań co do samej informacji, tylko na kanwie informacji chciałby zapytać czy są teraz, czy ewentualnie może były podejmowane jakieś czynności, dotyczące aktywizacji fizycznej osób starszych. Dodał, że na uwadze ma nordic walking czy inne tego typu zajęcia, których nie zauważył w tym sprawozdaniu. Inne są opisane dość szczegółowo, a tej formuły nie ma. Wie, że Łomża akurat jest jednym z nielicznych miast, które ma tzw. oddział rehabilitacji kardiologicznej a nordic walking jest jednym z takich głównych elementów tej rehabilitacji i wie, że w innych miejscowościach, które takie oddziały mają, to trasy

tw. nordic walking są atutem miejscowości i szpitala. Tutaj z tego co wie, może się mylić, może Pani Naczelnik sprostować gdyby było inaczej, czegoś takiego nie ma. Nie wie czy nie warto na przyszłość o takiej aktywności pomyśleć, to znaczy przygotować pewnych propozycji takich tras nordic walkig nie tylko dla klientów szpitala, ale też dla mieszkańców.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że jeżeli chodzi o istnienie tras nordic walking to jakby nie może się wypowiedzieć, natomiast może się wypowiedzieć co do kwestii oferty, którą posiadają stowarzyszenia działające na terenie naszego miasta. Z tego co się orientuje, to jedno z takich stowarzyszeń, fundacji miało w swojej ofercie, skorzystało też z dofinansowania miejskiego w zakresie oferty nordic walkig dla seniorów, więc taka oferta jest wspierana przez miasto, natomiast pewnie w przyszłości też będą działali w tym zakresie, żeby też wspierać, bo też widzą taką potrzebę, żeby nasze społeczeństwo było jak najzdrowsze. Na pewno to jest cenna uwaga Pana radnego i myśli, że w przyszłości będą starali się w jeszcze lepszy sposób te zadania związane z aktywizowaniem przez nordic walking czynić.

Pan Andrzej Modzelewski – Dyrektor MOSiR poinformował, że organizowali takie zajęcia przed pandemią. Pandemia ograniczyła ich w różnych działaniach, ale na pewno jeszcze do tego tematu wrócą, jeżeli będzie zainteresowanie i jest to zainteresowanie. Mają instruktorkę, to jest ich pracownica, która jest z tego przeszkolona. Mają również kijki zakupione kilka lat temu, więc te zajęcia na pewno też będą jeszcze przeprowadzać.

Radny Jan Olszewski –zwrócił uwagę na wydarzenie „Walentynkowa lekcja tańca użytkowego” i poprosił o wyjaśnienie co to jest taniec użytkowy. Następnie poprosił o informację czy na „Międzynarodowe Zawody Bokserskie o Puchar Prezydenta Miasta Łomży” było dofinansowanie ze strony miasta oraz o informacje na temat „III Otwartych Zawodów Crossfit” organizowanych przez Akademię Sportu Medyk.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że jeżeli chodzi o wsparcie wydarzenia sportowego w zakresie Międzynarodowych Zawodów Bokserskich, to takie wsparcie ze strony miasta było. Ten turniej uzyskał też honorowy patronat Prezydenta Miasta. To było dwukrotne wsparcie akurat tego klubu, który był organizatorem tego turnieju. Miasto Łomża czynnie uczestniczyło w organizacji, wsparło finansowo organizację tego wydarzenia, jednakże z racji tego, że turniej był organizowany w sytuacji pandemicznej, nie pozwalano na większą obecność publiczności, tej publiczności oczywiście nie mogło tam być. Na tyle na ile mogli starali się pomóc ponieważ, tak jak wcześniej zaakcentował, miasto stara się wspierać wszelkie inicjatywy, we wszelkich dyscyplinach sportowych, żeby nasze społeczeństwo było jak najzdrowsze i żeby też trafić w gusta wszystkich naszych mieszkańców, tak żeby ta oferta naszych klubów była jak najszersza.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że może potwierdzić, że te zawody się odbyły, bo był i widział. Jeśli chodzi o „Medyk” to tam odbywają się różne treningi, tam się trochę dzieje i to faktycznie miało miejsce. Oni też dostali dofinansowanie z miasta.

Pan Andrzej Modzelewski – Dyrektor MOSiR stwierdził, że jeżeli chodzi o taniec użytkowy, to jest to taniec popularny, weselny, dyskotekowy czyli taniec dla wszystkich, którego każdy może się nauczyć, którego może używać przy każdej okazji, stąd ta nazwa użytkowy.

Radny Jan Olszewski- stwierdził, że nazywa się to taniec towarzyski, bo ma takie wrażenie, że nowe słownictwo wchodzi do użytku, tylko za nim nie idzie jasność definicji tego słowa, bo rozumie, że jeżeli jest użytkowy, to jest i nieużytkowy taniec, a który jest nieużytkowy.

Pan Andrzej Modzelewski – Dyrektor MOSiR stwierdził, że nieużytkowy to jest np. balet.

Radny Jan Olszewski- stwierdził, że balet jest baletem, istnieje od 200,300 lat, jeżeli dobrze pamięta. Poprosił, żeby nie mylić takich rzeczy i pojęć. Zwrócił uwagę, że pytał o turniej bokserski i dofinansowanie ze strony Pana Prezydenta, w jakiej ono było kwocie.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta wyjaśnił, że ze środków pozakonkursowych maksymalne dofinansowanie może wynieść 10 tys. zł i z tego, co pamięta, to było maksymalne dofinansowanie, czyli kwota 10 tys. zł.

Radny Jan Olszewski- stwierdził, że zadał te pytanie nie bez kozery, bo kiedyś dwa czy trzy lata temu były Młodzieżowe Mistrzostwa Młodzików, na których był i tam Pan trener się skarżył, że ze strony Urzędu Miasta zainteresowanie było żadne. Cieszy się, że Pan Prezydent dostrzegł, wtedy były Mistrzostwa Polski, więc przyjeżdżali zawodnicy i trenerzy z różnych krain naszej Ojczyzny i byli zachwyceni tą imprezą, tylko z naszej strony nie było tutaj wsparcia ze strony Urzędu Miejskiego.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że nie wie co się działo 2 lata temu, natomiast on zawsze patrzy w przyszłość i może powiedzieć za ten okres, kiedy może w „tych tematach uczestniczyć” i w tym roku ten klub, który był organizatorem tego międzynarodowego turnieju dwukrotnie skorzystał z dofinansowania, więc zgodnie z przepisami prawa nie może już ze środków pozakonkursowych zorganizować jakiegokolwiek wydarzenia, natomiast może powiedzieć, że gdyby była taka możliwość, to z całą pewnością wsparliby takie wydarzenie. Z klubem „Tiger” są w stałym kontakcie. Widzieli możliwość zorganizowania kolejnego turnieju, ale sytuacja pandemiczna i ta kwestia, o której powiedział powoduje, że nie ma możliwości po raz trzeci ze środków pozakonkursowych wesprzeć jakiegokolwiek wydarzenia. Odnosząc się do konkursu w dziedzinie sportu zwrócił uwagę, że wówczas jeszcze ten klub nie miał planów co do organizacji takich turniejów. Te plany i możliwości zrodziły się w okresie późniejszym i możliwość dofinansowania w tej, a nie innej formie, wynikała z tego, że to zadziało się już po rozstrzygnięciu konkursu, gdy już środków konkursowych nie było. Z całą pewnością może powiedzieć, że jeżeli ten klub zgłosiłby chęć zrobienia takiego wydarzenia w konkursie, to uzyskałby środki na organizację takiego wydarzenia, tylko pewnie wyższe środki niż te 10 tys. zł. My jako miasto mogliśmy te dwa wydarzenia wesprzeć w takiej maksymalnej kwocie i to zrobiliśmy. Natomiast w przyszłości jak najbardziej widzi miejsce dla boks amatorskiego na terenie naszego miasta i z całą pewnością będą starali się rozwijać tą współpracę, tak żeby wszystkie osoby, które są zainteresowane akurat tą dyscypliną sportu na terenie naszego miasta, mogły te swoje zdolności i zainteresowania rozwijać. Myśli, że jeszcze nie jedno wydarzenie w zakresie boks amatorskiego zostanie zorganizowane na terenie naszego miasta.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski odczytał ofertę szkoły tańca dotyczącą tańca użytkowego. Dodał, że teraz wiedzą co to jest taniec użytkowy i ma wrażenie, że osoby, które przygotowywały materiał też wiedziały, co piszą.

Radny Jan Olszewski- stwierdził, że jeszcze zajrzy do słownik języka polskiego i zobaczy czy jest takie pojęcie, bo ma wrażenie, że pojawia się nowomowa na rzeczy proste, które były.

Komisja nie zgłosiła więcej pytań.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że Komisja przyjęła informację.

Ad.3

Informacja o przygotowaniu obiektów sportowych i rekreacyjnych do nowego sezonu – druk nr 676

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poprosił Dyrektora MOSiR o informację co ciekawego i nowego jest przygotowane.

Radny Tadeusz Kowalewski – zwrócił uwagę, że w informacji dość szczegółowo zostały wypisane informacje dotyczące konserwacji technicznej i nie tylko, jednego i drugiego basenu i tam była podana informacja, że w przypadku jednego z basenów, chyba tego na Wyszyńskiego zrobiono to w trakcie pandemii i w tym czasie basen jest oddany do użytku. Poprosił o wyjaśnienie dlaczego takiej konserwacji nie można było zrobić z basenem przy „dziesiątce” i też w wakacje użyć na rzecz potrzebujących np. kolonii, co było powodem, czy tylko finanse czy może jakieś inne sprawy organizacyjne, że jeden basen udało się zrobić, a drugi dopiero teraz, kiedy jest sezon.

Pan Andrzej Modzelewski – Dyrektor MOSiR stwierdził, że konserwacje zostały przeprowadzone na dwóch basenach. Wykorzystali ten okres „na Wyszyńskiego”, żeby nie robić w czasie wakacji, żeby mieszkańcy mogli jak najszybciej powrócić na obiekty. Jeżeli chodzi o basen na Niemcewicza, to co roku robią przerwę podczas wakacji i jest to spowodowane tym, że basen na Niemcewicza jest typowo basenem szkolnym i przeważnie korzystają z niego uczniowie. Po tylu latach już są w stanie określić, że basen na Wyszyńskiego w zupełności wystarcza na ten okres wakacyjny i dzięki temu mają duże oszczędności, bo wiadomo to się wiąże z ograniczeniem kosztów i też mogą wysłać ludzi na urlopy. W tym roku mamy taką sytuację, że jest otwarte kąpielisko, tam też pracują, wprowadzicie na umowę zlecenie dla WOPR, pracownicy MOSiR, więc nawet fizycznie nie byłoby możliwe, żeby te trzy obiekty w Łomży funkcjonowały. Jeżeli chodzi o prace, które są wykonywane teraz na Niemcewicza, to wiąże się to ze spuszczeniem wody, którego nie dokonywali przez ten okres, ponieważ nie było takiej potrzeby. Teraz przed okresem szkolnym to robią, więc te prace są związane m.in. z tym spuszczeniem wody.

Radna Edyta Śledziwska – stwierdziła, że ma pytanie od mieszkańców, bo na okres wakacyjny podnoszone są ceny biletów, czy to jest prawda i czy po okresie wakacyjnym te ceny biletów wrócą do poziomu sprzed wakacji, jak to się będzie kształtowało.

Pan Andrzej Modzelewski – Dyrektor MOSiR stwierdził, że na okres wakacyjny nie są podnoszone ceny. Tak się złożyło, że akurat teraz była regulacja cennika, oczywiście w niektórych miejscach cena wzrosła, ale myśli, że każdy z Państwa radnych to rozumie, każdy z mieszkańców też rozumie sytuację, z jaką mamy do czynienia. Ceny nie były podnoszone przez 5 lat. W tym czasie drastycznie wzrosły ceny i koszty głównych składników, z którymi mamy do czynienia na basenach, czyli koszty pracy, energii. Była tam zmiana, może ludzie zasugerowali się tym, że połączyli cały system w tym momencie. W MOSiR można płacić jednym karnetem na wszystkich obiektach

też z tego względu, żeby organizacyjnie lepiej to działało. Włączyli cennik letniego parku zabaw i basenów w cennik parku wodnego, więc teraz jest jedna kasa w parku wodnym, nie muszą organizować kas na zewnątrz, bilety kupuje się w parku wodnym.

Radny Tadeusz Kowalewski stwierdził, że dzisiaj wyczytał na stronie miasta, że podjęto czynności dotyczące przygotowania projektu połączenia terenu między dwoma mostami w ścieżkę rekreacyjno-sportową i poprosił Prezydenta o informację na ile to jest realne i jak to wygląda faktycznie, a nie medialnie.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że ta rzecz, o której Pan Radny mówi wchodzi w zakres inwestycyjnej działalności miasta, więc tutaj na dzień dzisiejszy za dużo nie może w tym zakresie powiedzieć, natomiast faktycznie miasto Łomża jako jeden z nielicznych samorządów na terenie naszego kraju uzyskało dofinansowanie z mechanizmu norweskiego na zdanie, które zostało zgłoszone w zakresie wykonania II etapu bulwarów miejskich. Przeprósł za to, że nie posiada wiedzy jaka jest wartość kosztorysowa tego projektu, aczkolwiek też trzeba mieć świadomość tego, że w tej chwili mówienie o wartości kosztorysowej może mijać się z celem, ponieważ widzimy, co się wokół nas dzieje. Faktycznie miasto Łomża jako jeden z nielicznych samorządów na terenie naszego kraju, otrzymało takie dofinansowanie i z całą pewnością będą starali się przy odrobinie wysiłku, żeby to działanie zostało zrealizowane, żeby za dwa lata mogli przy tym zakończonym już II etapie bulwarów spotkać się i uroczyście je otworzyć.

Pani Elżbieta Parzych – Skarbnik Miasta stwierdziła, że Pan Prezydent bardzo optymistycznie dostrzegł już nawet do otwarcia, ale przez nami długa droga. Dostaliśmy ponad 3,5 mln euro na ten projekt, 40 % z tego musimy przeznaczyć na działania miękkie, 60 % na zadania inwestycyjne. Liczyliśmy na dużo większą kwotę, no niestety ministerstwo podeszło do tego projektu tak, że całą „kasę” jaką dysponowali z tego funduszu norweskiego podzielili na wszystkie samorzady, które przeszły do II etapu, bo były II etapy. W I etapie dużo więcej samorządów startowało, nie przeszły tej oceny takiej formalnej, merytorycznej, tylko część samorządów weszła do II etapu, między innymi Łomża. Miało być tak, że jeden samorząd z województwa miał być wyłoniony w konkursie, natomiast podeszli tak, że podzielili wszystkich po równo i dzięki temu mamy mniejsze pieniądze, ale już został złożony wniosek na bulwary, ponieważ jak radni wiedzą, te pieniądze nie wystarczą, bo wartość kosztorysowa jest dużo wyższa, więc złożyli wniosek o dofinansowanie z „Nowego Ładu” i ma nadzieję, że nam się uda. Czas realizacji jest krótki. Stwierdziła, że nie przy odrobinie wysiłku, a przy dużym wysiłku i ciężkiej pracy może nam się uda.

Radny Jan Olszewski- poprosił Pana Prezydenta o wyjaśnienie jaka jest dalsza droga Urzędu Miejskiego, naszego miasta w Łomżyńskim Forum Samorządowym.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poprosił o poruszenie tej kwestii w sprawach różnych, bo to nie jest w tej chwili tematem obrad.

Komisja nie zgłosiła więcej pytań.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że Komisja przyjęła informację.

Ad.4

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji – druk nr 679,679/1,679B

Pani Elżbieta Parzych – Skarbnik Miasta przedstawiła wniosek i projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji, zgodnie z drukami nr 679,679/1,679B, w załączeniu do protokołu.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poprosił o informację na temat zadania „Przyjazne przedszkole dla dzieci z niepełnosprawnością”.

Pani Elżbieta Parzych – Skarbnik Miasta wyjaśniła że szkoła specjalna otrzymała dofinansowanie na realizację projektu. Otrzymali około 800 tys. zł i wprowadzamy do budżetu po stronie dochodów i wydatków. Będą to działania nakierowane na zajęcia dla dzieci z niepełnosprawnością.

Komisja nie zgłosiła więcej pytań.

Komisja w wyniku głosowania 9 głosami za, przy braku głosów przeciw i 2 wstrzymujących, pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2021 rok w działach merytorycznie podległych Komisji.

Ad.5

Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski poinformował, że zgłosił się mieszkaniec miasta Łomża, następnie poprosił mieszkańca o krótką wypowiedź.

Mieszkaniec miasta przedstawił swoją trudną sytuację materialną i mieszkaniową. Poinformował, że nie dostał żadnej odpowiedzi od komisji, która odmówiła mu mieszkania.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdził, że mieli okazję spotkać się z Panem w gabinecie, zostało wyartykułowane jaka jest przyczyna tego, że Pan nie został ujęty na tej liście. Specjalna komisja mieszkaniowa decyduje o tym czy dana osoba zostanie zakwalifikowana na tę listę czy nie, a żeby zostać zakwalifikowanym na listę osób oczekujących trzeba spełniać wymogi określone przepisami prawa. Muszą stosować przepisy prawa, widzą niejednokrotnie, że przychodzi osoba, która faktycznie potrzebuje pomocy, ale jeżeli nie spełnia wymogów przypisanych prawem, to niestety mimo szczyrych chęci, nie są w stanie takiej osobie pomóc. Starają się takiej osoby nie zostawić samej sobie i na tyle na ile mogą, w innym zakresie starają się pomóc. Nawet jeżeli osoba nie może być umieszczona na liście osób oczekujących na mieszkanie, jeżeli wynajmuje i ma umowę na piśmie, to może skorzystać z dodatku mieszkaniowego. Rozumie, że to może nie jest taka forma pomocy na jakiej tej osobie zależało i jak byłaby najlepsza, ale na tyle na ile mogą, zawsze starają się pomóc. Muszą stosować przepisy prawa. Są instytucje, które kontrolują przestrzeganie przepisów prawa przez jednostki samorządu terytorialnego i organy publiczne i muszą działać w granicach prawa. Zapewnił, że w swoim zakresie sprawdzi kwestię udzielenia odpowiedzi, ponieważ taka odpowiedź powinna być Panu udzielona na piśmie. Dodał, że w tej chwili lista osób oczekujących na mieszkanie została aktualizowana i już ten termin na odwołanie upłynął. W tej chwili nie jest w stanie powiedzieć kiedy będzie kolejna aktualizacja listy osób czekających na mieszkanie i też nie może zagwarantować jak będzie wyglądało postępowanie związane z umieszczeniem na niej Pana czy innej osoby przy kolejnej aktualizacji. Do tego powołana jest specjalna komisja mieszkaniowa.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że trzeba napisać pismo odwoławcze do Prezydenta Miasta Łomża, nie do komisji, nie do naczelnika, tylko do Prezydenta.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta zwrócił uwagę, że tak jak powiedział, to postępowanie związane z aktualizacją listy osób oczekujących zakończyło się, natomiast jest podanie, które wpłynęło do urzędu i przy kolejnej aktualizacji każde podanie, które wpłynęło „ w temacie mieszkania” ponownie jest rozpatrywane. Komisja mieszkaniowa ponownie zajmuje się indywidualną sprawą danej osoby, więc przy kolejnej aktualizacji z całą pewnością podanie Pana będzie rozpatrywane.

Przewodniczący Komisji – radny Andrzej Wojtkowski zwrócił uwagę, że oni jako komisja na ten moment nie mają takich uprawnień, nie mają na to wpływu. „Dobrą drogą będzie, jak takie podanie zostanie złożone na biurze podawczym”.

Pan Andrzej Stypułkowski – Zastępca Prezydenta Miasta odpowiadając na pytanie radnego Jan Olszewskiego dotyczące obecności miasta Łomża w stowarzyszeniu Łomżyńskie Forum Samorządowe stwierdził, że w zeszłym roku została podjęta uchwała w zakresie opuszczenia przez miasto Łomża tego stowarzyszenia, natomiast jak radni widzą „świat się nie zawalił”. Miasto Łomża pozyskuje środki zewnętrzne, chociażby środki norweskie. Miasto Łomża uczestniczy aktywnie w stowarzyszeniu ogólnopolskim Związek Samorządów Polskich, gdzie Prezydent Miasta jest członkiem Zarządu i to też wiąże się z tym, że są dużo większe możliwości aniżeli funkcjonowanie w ramach Łomżyńskiego Forum Samorządowego. Dodał, że czasami trzeba się skupić na uczestnictwie w jednym ze stowarzyszeń, żeby w jak największym zakresie uzyskać korzyści, które wynikają z takiego uczestnictwa. Czasami bywa tak, że uczestniczenie w dwóch stowarzyszeniach być może nie przyniosłoby tyle efektów. Z perspektywy czasu może powiedzieć, że to była trafna decyzja, jeśli chodzi o wystąpienie miasta Łomża ze stowarzyszenia Łomżyńskie Forum Samorządowe i jeszcze lepszą decyzją było uczestniczenie miasta Łomża w stowarzyszeniu Związek Samorządów Polskich.

Komisja nie zgłosiła więcej spraw i wniosków.

W związku z wyczerpaniem porządku dziennego Przewodniczący obrad zamknął posiedzenie komisji.

Przewodniczący
Komisji Rodziny, Sportu i Zdrowia

Andrzej Wojtkowski

Protokołowała:

Izabela Jankiewicz